LIBER QUINTUS.

I.

R DE IUDICIIS ET UBI QUISQUE AGERE UEL CONUENIRI
DEBEAT Rq.
E

- 1 **U**LPIANUS libro secundo ad edictum. Si se subiciant aliqui iurisdictioni et [B. 7, 5, 2] E consentiant: inter consentientes cuiusvis iudicis, qui tribunali praestet uel aliam iurisdictionem e habet, est iurisdictio.
- 2 IDEM libro tertio ad edictum. Consensisse autem uidetur, qui sciant se non [B. 7, 5, 2] E esse subiectos iurisdictioni eius et in eum consentiant. ceterum si putent eius iurisdictionem esse, non erit eius iurisdictio: error enim litigatorum, ut Iulianus quoque libro primo di gestorum scribit, non habet consensum. aut si putauerunt alium esse praetorem pro alio, aequo error non dedit iurisdictionem. aut si, cum restitisset quiuis ex litigatoribus, uiribus 1 praeturae compulsus est, nulla iurisdictio est. Conuenire autem utrum inter priuatos sufficit an uero etiam ipsius praetoris consensus necessarius est? lex Iulia iudiciorum ait 'quo minus inter priuatos conueniat': sufficit ergo priuatorum consensus. proinde si priuati consentiant, praetor autem ignoret consentire et putet suam iurisdictionem, an legi satisfactum 2 sit, uidendum est: et puto posse defendi eius esse iurisdictionem. Si et iudex ad tempus datus et omnes litigatores consentiant: nisi specialiter principali iussione prorogatio fuerit 3 inhibita, possunt tempora, intra quae iussus est item dirimere, prorogari. Legatis in eo quod ante legationem contraxerunt, item his qui testimonii causa euocati sunt uel si qui 20 iudicandi causa arcessiti sunt uel in prouinciam destinati, reuocandi domum suam ius datur. eo quoque qui¹ ipse prouocauit non imponitur necessitas intra tempora prouocationis exercendae Romae uel alio loco ubi prouocatio exercetur aliis pulsantibus respondere: nam Celsus huic domus reuocationem dandam ait, quoniam ob aliam causam uenerit: haec Celsi sententia et rationabilis est. nam et diuus Pius Plotio Celsiano rescripsit eum, qui 25 tutelae reddenda causa Romam erat a se euocatus, alterius tutelae causa, cuius causa non erat euocatus, non debere compelli iudicium suspicere. idem Claudio Flauiano rescripsit minorem uiginti quinque annis, qui desiderarant in integrum restitui aduersus Asinianum, 4 qui alterius negotii causa uenerat, non esse Romae audiendum. Omnes autem isti domum reuocant, si non ibi contraxerunt, ubi conueniuntur. ceterum si contraxerunt ibi, reuocandi 30 ius non habent: exceptis legatis, qui licet ibi contraxerunt, dummodo ante legationem F[P(VLU)]

¹ eo quod quis?

3 de iudiciis et om. P^aL^a, rubricam totam (propter praecedentem inscriptionem libri: incip quintus de iudiciis lib i) om. V 7 habeat PVL 8 non se esse PV, non esse se U 10 enim om. P^aV 13 praetorum P sufficiat PVLU 16 ignoraret P | putat Fⁱ | satisfactum] satisfactum Fⁱ, satisfactum eis suis factus P^aV 17 iuris esse dicti PVL 19 eo] ec F 20 testimonii causa uocati PU, causa testimonii uocati V, testimonium cause uocati L | si qui PU, si quid FL: oi διὰ τὸ μαρτυρῆσαι ἢ δικάσασθαι μετακληθέντες B

21 accersiti PVLU | in om. P^a | prouincia PVLU 22 eo] FP, ei P^aVLU 24 huic etiam domus reuocationem] licentiam domum (domus L) reuocationis PVL, huic etiam li centiam domum reuocationis U 25 celsi om. PV 26 romam erat a se] romae memorata esset P, romae moratus esset V, romae abesset L, romae esset U 27 fauiano P, fauianq V 28 desiderat libri 29 domos PL, domi V 30 contraxerint PVU | con traxerint PV 31 contraxerint PVLU

contraxerunt, non compelluntur se Romae defendere, quamdiu legationis causa hic demorantur. quod et Julianus scribit et diuus Pius rescripts. plane si perfecta legatione subsistant, conueniendos eos diuus Pius rescripts. Item si extra prouinciam suam contraxerunt, licet non in Italia, quaestionis est, an Romae conueniri possint. et Marcellus in eo solo priuilegio eos uti domum reuocandi, quod in ciuitate sua uel certe intra prouinciam contraxerunt: 5 quod est uerum. sed et¹ si agant, compelluntur se aduersus omnes defendere: non tamen si iniuriam suam persequantur uel furtum uel damnum quod nunc passi sunt: alioquin, ut et Julianus eleganter ait, aut impune contumeliis et dannis adficiuntur aut erit in potestate cuiusque pulsando eos subicere ipsos iurisdictioni, dum se vindicant. Sed si dubitetur, utrum in ea quis causa sit, ut domum reuocare possit, nec ne, ipse praetor debet causa 10 cognita statuere. quod si constiterit in ea eum esse causa, ut domum reuocet, debebit cauere in iudicio sisti, statuente praetore in quem diem promittat. sed utrum nuda cautione an satisdato, Marcellus dubitat: mihi uidetur sola promissione, quod et Mela scribit: alioquin compelletur iudicium accipere quam inuenire eos qui satis pro eo dent. In omnibus autem, in quibus protelatur admonitio, hoc procedere sine temporali damno creditorum 15 oportet. Hie datur multae dicendas ius, quibus publice iudicium est, et non aliis: nisi hoc specialiter eis permisum est.

IDE^M libro quarto ad edictum. Non uidetur frustrandae actionis causa latitare, [B. 7, 5, 3] E qui praesens suscipere iudicium non compellitur. 19

| GAIUS libro primo ad edictum prouinciale. Lis nulla nobis esse potest cum [B. 7, 5, 4] E f. 96' eo quem in potestate habemus, nisi ex castrensi peculio.

ULPIANUS libro quinto ad edictum. Si quis ex aliena iurisdictione ad praetorem uocetur, debet uenire, ut et Pomponius et Uindius scriperunt: praetoris est enim a estimare, an sua sit iurisdictio, uocati autem non contempnere auctoritatem praetoris: nam et legati ceterique qui reuocandi domum ius habent in ea sunt causa, ut in ius uocati ueniant priuilegia sua allegaturi. 25

IDE^M libro sexto ad edictum. Caecus iudicandi officio fungitur. [D. 3, 1, 1, 5. B. 7, 5, 6] E

IDE^M libro septimo ad edictum. Si quis, posteaquam in ius uocatus est, miles [B. 7, 5, 7] E uel alterius fori ease cooperit, in ea causa ius reuocandi forum non habebit quasi praeuentus. 29

GAIUS libro secundo ad edictum prouinciale. Si quis in legatione constituerit [B. 7, 5, 8] E quod ante legationem debuerit, non cogi eum ibi iudicium pati ubi constituerit.

ULPIANUS libro nono ad edictum. Insulae Italiae pars Italiae sunt et cuiusque [B. 7, 5, 9] E prouinciae.

IDE^M libro decimo ad edictum. Destitisse is uidetur non qui distulit, [D. 4, 4, 21. B. 7, 5, 10] E sed qui liti renuntianit in totum: desistere enim est de negotio abstinere, quod causa [D. 55] luminiandi animo instituerat. plane si quis cognita rei ueritate suum negotium deseruerit nolens in lite improba perseuerare, quam calumniae causa non instituerat, is destitisse non uidetur.

IDE^M libro duodecimo ad edictum. Si a me fuerit adrogatus qui mecum erat [B. 7, 5, 11] E item contestatus uel cum quo ego: solui iudicium Marcellus libro tertio digestorum scribit, quoniam nec ab initio inter nos potuit consistere. 40

F[P(VLU)]

¹ et del. (u. i.)

1 contraxerint PVU 2 et d. p. rescripts om. P^a 3 contraxerint PVLU 4 romae] nero F¹ 5 contraxerint PVLU 6 sed et si agant] ei δι αγρος ἐναρει B, unde cum Hal. et del. | adu. omn. se PVU 7 persequentur P^a 8 afficiantur P^a LU 9 dueitur F¹, dubitentur P^a 10 reuocari PVL | praeter F¹ | causa cognita statuere] causas cognitas trere P^a, causa cognita trere L^a, causa cognita tueri P^a L^a U^a, causa cognita intueri U^a 11 in ea] in eam F¹ P^a L^a | domus P^a 13 melas F¹ P^a L^a 14 inuenire] conuenire P^a 15 autem

om. P^a | creditoris P^a VLU, inc. P^a 16 ius] is P^a 18 ad edictum in iudicium quod actum non uidetur F² 22 ad edictum om. P^a 24 sua iurisdictione sit P^a, sua iurisdictio sit P^a 25 domus P^a 26 allegatori F¹ 29 aterius F | iure uocandi F, iura uocandi P: οὐ δύναται περὶ τῆς αὐτῆς δίκης ἐπικαλεῖσθαι τὸν ἀλιόν φόρον B 30 libro iii PV, libro iii U 31 non cogi] firmant B: οὐκ ἐνάρεται | ibi] ubi P^a 34 destitisse is uidetur F² 36 desierit P^a 37 in item improbam PVLU

- 12 PAULUS libro septimo decimo ad edictum. Cum praetor unum ex pluribus [B.7, 5, 12] E
1 iudicare uetat, ceteris id committere uidetur. Indicem dare possunt, quibus hoc lege uel
constitutione uel senatus consulto conceditur. lege, sicut proconsuli. is quoque cui mandata
est iurisdictio iudicem dare potest: ut sunt legati proconsulum. item hi quibus id more
2 concessum est propter uim imperii, sicut praefectus urbi ceterique Romae magistratus. Non 5
autem omnes iudices dari possunt ab his qui indicis dandi ius habent: quidam enim lege
impediuntur ne iudices sint, quidam natura, quidam moribus. natura, ut surdus mutus: et
perpetuo furiosus et impubes, quia iudicio carent. lege impeditur, qui senatu motus est.
moribus feminae et serui, non quia non habent iudicium, sed quia receptum est, ut ciui-
s libus officiis non fungantur. Qui possunt esse indices, nihil interest in potestate an sui 10
iuris sint.
- 13 GARUS libro septimo ad edictum prouinciale. In tribus istis iudiciis familias [B.7, 5, 13] E
erciscundae, communi diuidendo et finium regundorum quaeritur quis actor intelligatur,
quia par causa omnium uidetur. sed magis placuit eum uideri actorem qui ad iudicium
prouocasset. 15
- 14 UPLIANUS libro secundo disputationum. Sed cum ambo ad iudicium prouocant, [B.7, 5, 14] *S
sorte res discerni solet.
- 15 IDEM libro uicensimo primo ad edictum. Filius familias¹ iudex si litem suam [B.7, 5, 15] E
faciat, in tantam quantitatem tenetur, quae tunc in peculio fuit, cum sententiam dicebat.
- 1 Iudex tunc litem suam facere intellegitur, cum dolo malo in fraudem legis sententiam dixerit 20
(dolo malo autem uidetur hoc facere, si euidentur arguantur eius uel gratia uel inimicitia uel
etiam sordes), ut uera estimationem litis praestare cogatur.
- 16 IDEM libro quinto ad edictum. Iulianus autem in heredem iudicis, qui litem [B.7, 5, 16] E
suam fecit, putat actionem competere: quae sententia uera non est et a multis notata est. 24
- 17 IDEM libro uicensimo secundo ad edictum. Iulianus ait, si alter ex litigatoribus [B.7, 5, 17] E
iudicem solum heredem uel ex parte fecerit, alius iudex necessario sumendus est, quia
iniquum est aliquem suae rei iudicem fieri.
- 18 IDEM libro uicensimo tertio ad edictum. || Si longius spatium intercessurum [B.7, 5, 18] E f.
erit, quo minus iudex datus operam posait dare, mutari eum iubet praetor: hoc est si forte
occupatio aliqua iudicem non patiatur operam iudicio dare, incidente infirmitate uel neces- 28
saria profecitione uel rei suae familiaris periculo. Si filius familias ex aliqua noxa, ex qua
patri actio competit, uelit experiri, ita demum permittimus ei agere, si non sit qui patris
nomine agat. nam et Iuliano placet, si filius familias legationis uel studiorum gratia aberit
et uel furtum uel damnum iniuria² passus sit: posse eum utili iudicio agere, ne dum pater
exspectatur impunita sint maleficia, quia pater uenturus non est uel dum uenit, se subtrahit 35
is qui noxam commisit. unde ego semper probau, ut, si res non ex maleficio ueniat, sed
ex contractu, debeat filius agere utili iudicio, forte depositum repetens uel mandati agens
uel pecuniam quam creditit petens, si forte pater in prouincia sit, ipse autem forte Romae
uel studiorum causa uel alia iusta ex causa agat: ne, si ei non dederimus actionem, futu-

F [P(VLU)]

¹ firmant B, sed post filius familias uerba ubi contraxit uel similia male uidentur sublata esse
² uel iniuriam ins. (u. i.)

1 libro xiiii PVL, libro xiiii U 2 id om.
P^a | hoc] a PVLU 3 proconsul PVLU
4 legata P^a 5 urbis PVLU 7 quidam
moribus natura om. PVLU 9 praeceptum P^a
12 libro ui P^a, libro i U 13 diuidendum P^a |
anctor P^a 19 tunc] nunc P^a 20 legis
uel sent. P^a 21 arguantur P^a 22 cogit-
tur P^a 27 sui rei P^a 28 uicesimo se-
cundo P, xxii VU | longum P^a | intercessurus
P^aL 29 opera P^a 30 opera P^a 31 pe-
riculo] P^aL^a, proculo FP^a; ή KINΔΥΝΕΨΙ: nepi

ιδίοι πράγματος B 82 uelit experiri ita
demum permittimus) ius P^aV, inc. L | si non]
fP^aU, non FP^aV, inc. L' 33 legatione
PVLU 34 uel furtum] futurum P^a, furtum
P^a | uel damnum iniuria, ή γέρη ή zhmiān B:
uidetur excidisse uel iniuriam | utili] inutili P^a
35 dum] nondum P^a 36 non ex maleficio
ueniat sed ex contractu debeat] moneat P^aV,
monead L, οueas P^a, moueat U 38 pe-
tans P^a 39 stadiorum P^a | ne si] nisi V,
nisi P^a, nam si P^aU, nam ne si L'

rum sit, ut impune fraudem patiatur et egestate Romae laboreti uiaticulo suo non recepto, quod ad sumptum pater ei destinauerat. et finge senatorem esse filium familias qui patrem habet in prouincia, nonne augetur utilitas per dignitatem?

9 IDEM libro sexagensimo ad edictum. Heres absens ibi defendendus est, ubi B. 7, 5, 19 E defunctus debuit, et conueniendus, si ibi inueniatur, nulloque suo proprio priuilegio excusat. Si quis tutelam uel curam uel negotia uel argentariam uel quid aliud, unde obligatio oritur, certo loci administravit: etsi ibi domicilium non habuit, ibi se debebit defendere et, si non defendat neque ibi domicilium habeat, bona possideri patietur. Proinde et si merces uendidit certo loci uel dispositu uel comparauit: uidetur, nisi alio loci ut defenderet conuenit, ibidem se defendere¹. numquid dicimus² eum, qui a mercatore quid comparauit ad uena, uel ei uendidit quem scit inde confestim profecturum, non oportet ibi bona possideri³, sed domicilium sequi eius? at si quis ab eo qui tabernam uel officinam certo loci conductam habuit, in ea causa est ut illic conueniatur⁴: quod magis habet rationem. nam ubi sic uenit ut confestim discedat, quasi a uiatore emptis, uel eo qui transuehebatur, uel eo qui παραπλεῖ, emit: durissimum⁵ est, quotquot locis quis nauigans uel iter faciens delatus est, tot locis se⁶ defendi. at si quo constitut, non dico iure domicilli, sed tabernulam per gulam horreum armarium officinam conduxit ibique distraxit egit: defendere se eo loci debet. Apud Labeonem quaeritur, si homo prouincialis seruum institorem uendarum mercium gratia Romae habeat: quod cum eo seruo contractum est, ita habendum atque si cum domino contractum sit: quare ibi se debebit defendere. Illud sciendum est eum, qui ita fuit obligatus ut in Italia solueret, si in prouincia habuit domicilium, utrubiique posse conueniri et hic et ibi: et ita et Iuliano et multis aliis uidetur.

10 PAULUS libro quinquagensimo octavo ad edictum. Omnem obligationem pro B. 7, 5, 20 E contractu habendam existimandum est, ut ubicumque aliquis obligetur, et contrahi uideatur, quamvis non ex crediti causa debeatur.

1 ULPIANUS libro septuagensimo ad edictum. Si debitori meo uelim actionem B. 7, 5, 21 E edere, probandum erit, si fateatur se debere paratumque dicat soluere, audiendum eum, dandumque diem cum competenti cautela ad soluendam pecuniam: neque enim magnum damnum est in mora modici temporis. modicum autem tempus hic intellegendum est, quod post condemnationem reis indultum est.

2 PAULUS libro tertio ad Plautium. Qui non cogitur in aliquo loco iudicium pati, B. 7, 5, 22 E si ipse ibi agat, cogitur excipere actiones et ad eundem iudicem mitti.

3 IDEM libro septimo ad Plautium. || Non potest uideri in iudicium uenisse id B. 7, 5, 23 E f. 97' quod post iudicium acceptum accidisset: ideoque alia interpellatione opus est.

4 IDEM libro septimo decimo ad Plautium. Non alias in eos, quos princeps euocavit, Romae competit actio, quam si hoc tempore contraxerint. Legati ex delictis in legatione commissis coguntur iudicium Romae pati, siue ipsi admiserunt siue serui eorum. Sed si postulatur in rem actio aduersus legatum, numquid danda sit, quoniam ex praesenti possessione haec actio est? Cassius respondit sic seruandum, ut si subducatur ministerium ei, non sit concedenda actio, si uero ex multis seruis de uno agatur, non sit inhibenda: 40 P[PVL omisso l. 22. 23 U]

¹ debere ins. (dett.) ² dicimus] igitur? ³ possidere (Hal.)? ⁴ conueniat? ⁵ quasi a uiatore emis uel eo q. t. uel eo qui παραπλεῖ et durissimum? ⁶ sej et?

2 sumptus PVLU | destinauerit PVU⁷ 6 ne-
gotium P⁸VU, tnc. P⁹ 7 certo locis P¹⁰L,
certis locis V, certo loco U 8 patiatur P¹¹
9 T certo F | [defenderet] defendant PL,
defendent V 12 tabernas uel officinas c. l.
conductas PVU 14 transuehebatur (transue-
habentur F¹²) uel eo qui om. PLU, ubi in
mg. suppl. et P(isana), transuehebatur uel
eo om. V? 15 παραπλεῖ] παραπλεῖ V, napana
ei PU, napana eius L | nauigat PVLU 16 do-
miciu P¹³L | tabernulas PVU 17 offi-

ciuum P¹⁴ 19 habebit VL, habuit P¹⁵, inc. P¹⁶
21 ut ubique P¹⁷, ut ibique L 22 aliis] ali-
quis P¹⁸ 27 paratusque P¹⁹ 31 alio P²⁰
33 lib. xiiii P²¹VU 34 accedisset FP: τὸ
μέτα προκάταρξιν συμβάν B 35 quos] quod P²²
36 'de' legati ex delictis in legatione F²³, de-
legatione (rel. om.) P²⁴VL,gatione U²⁵,
ubi em. ex P(isana) 37 cogunt P²⁶V | ipesis
P²⁷ | ammisserint P, amiserint LU, commi-
serit V | seruus P 39 cassius] casus P²⁸ |
subdicatur P²⁹

Iulianus sine distinctione denegandam actionem: merito: ideo enim non datur actio, ne ab officio suscepto legationis suocetur.

- 25 IULIANUS libro primo digestorum. Si legationis tempore quis seruum uel aliam [B.7, 5, 24] *S rem emerit aut ex alia causa possidere cooperit, non inique cogetur eius nomine iudicium accipere: aliter enim potestas dabitur legatis sub hac specie res alienas domum auferendi. 5
- 26 PAULUS libro septimo decimo ad Plautium. De eo autem qui adiit hereditatem [B.7, 5, 25] E Cassius scribit, quamuis Romae adierit hereditatem, non competere in eum actionem, ne impediatur legatio, et hoc uerum est. sed nec legatariis datur actio, sed nisi satisdet, mittuntur in possessionem rerum hereditiarum: quod et in hereditariis creditoribus dicendum est. 10
- 27 IULIANUS libro primo digestorum. Quid enim prohibet legatum publico munere [B.7, 5, 26] *S fungi et actorem custodiae causa in possessione rerum hereditiarum esse?
- 28 PAULUS libro septimo decimo ad Plautium. Sed et si restituatur ei hereditas [B.7, 5, 27] E ex Trebelliano, actio in eum non dabitur, siue sponte siue coactus heres eam adierit: commodius enim est reddi quidem ei hereditatem, perinde autem habendum, ac si ipse adisset 15 hereditatem. Contra si legatus tempore legationis adierit et restituerit, datur in fideicommissarium actio, nec exceptio Trebelliani obstat ex persona legati, quia hoc legati personale 2 beneficium est. Ex quibus autem causis non cogitur legatus iudicium accipere, nec iurare cogendus est se dare non oportere, quia hoc iusurandum in locum litis contestatae suc- 3 cedit. Aedium nomine legatus damni infecti promittere debet aut uicinum admittere in 20 possessionem. Sed et si dies actionis exitura erit, causa cognita aduersus eum iudicium 4 praetor dare debet, ut lis contestetur ita, ut in prouinciam transferatur. Si pater familias mortuus esset relicto uno filio et uxore praegnate, non recte filius a debitoribus partem dimidiad crediti petere potest, quamuis postea unus filius natus sit, quia poterant plures nasci: cum per rerum naturam certum fuerit unum nasci¹. sed Sabinus Cassius partem 25 quartam peti debuisse, quia incertum esset an tres nascerentur: nec rerum naturam in- tuendam, in qua omnia certa essent, cum futura utique fierent, sed nostram inscientiam aspici debere.
- 29 IDEM libro octavo ad Plautium. Qui appellat prior, agit. [B.7, 5, 28] E*
- 30 MARCELLUS libro primo digestorum. Ubi acceptum est semel indi- [B.7, 5, 29. Ep. 14, 87] E ciuum, ibi et finem accipere debet. 31
- 31 CELSUS libro uicensimo septimo digestorum. Si petitor plures heredes reli- [B.7, 5, 30] E querit unusque eorum iudicio egerit, non erit uerum totam rem quae in priore iudicio fuerit deductam esse: nec enim quisquam alienam actionem in iudicium inuitio coherede perdu- 35 cere potest.
- 32 UPLIANUS libro primo de officio consulis. Si iudex, cui certa tempora pree- [B.7, 5, 31] E stita² erant, decesserit et aliis in locum eius datus fuerit, tanta ex integro tempora in per- sona eius praestituta intellegemus, quamuis magistratus nominatim hoc in sequentis datione || non expresserit: ita tamen ut legitimum tempus non excedat. f. 98
- 33 MODESTINUS libro tertio regularum. Non uidetur in iudicem consensiase, qui [B.7, 5, 32] E edi sibi genus apud eundem iudicem desiderat actionis. 41

F[P(VLU)]

¹ quamvis postea unus filius natus sit nec quaquam poluerint plures nasci, cum per rerum naturam certum fuerit unum nasci? ² praestituta (Hal.)?

2 aduocetur P^aL 3 temporum P^a 5 sub om: P^aV 6 septimo decimo F^a, uii VLU, ui P 7 aderit P^a 9 rer. hereditiarum P, rer. hereditarum L | quod] quo P^a 12 aucto- rem P^a 14 in eum non ... 16 in fidei- commissarium actio om. P^a, suppl. m. aequalis 15 est enim P^aVU | heredit. adisset P^aVU 18 cogetur PLU 19 se] sed P^a 20 uici- num] si uicinus P^a 21 si om. P^a | eum] enim P^a 22 prouinciam] prouincia libri:

μεταφέρεται εἰς τὴν ἐπαρχίαν ἡ δίκη B 23 par- tes dimidiias P^a 25 fuerat PVL 26 de- buisset P^aV, debuisse. P^a 27 nostra P^a | inspicientiam F 28 deberet P 29 agat PVL 31 ibi et finem] ubi et in finem P^a 33 in priore] priore P^a 34 perducere] du- cere P^a 36 certa] carta P^a 37 alium P^a 38 in consequentis P^a 39 legitima tem- pora PVL

- 34 IAUOLENUS libro quinto decimo ex Cassio. Si is qui Romae iudicium acceperat [B.7, 5, 38] E decessit, heres eius quamvis domicilium trans mare habet, Romae tamen defendi debet, quia succedit in eius locum, a quo heres relictus est.
- 35 IDEM libro decimo epistularum. Non quemadmodum fideiussoris obligatio in [B.7, 5, 34] E pendent potest esse et uel in futurum concipi, ita iudicium in pendent potest esse uel de 5 his rebus quae postea in obligationem aduenturae sunt. nam neminem puto dubitaturum, quin fideiussor ante obligationem rei accipi possit: iudicium uero, antequam aliud debeat, non posse.
- 36 CALLISTRATUS libro primo cognitionum. Interdum ex iustis causis et ex certis¹ [B.7, 5, 35] E personis sustinenda sunt cognitiones: ueluti si instruments litis apud eos esse dicantur 10 qui rei publicae causa aberunt: idque diui fratres in haec uerba rescriperunt. humanum est propter fortuitos casus dilationem accipi, ueluti quod pater litigator filium uel filiam uel uxor uirum uel filius parentem amiserit, et in similibus causis cognitionem ad aliquem modum sustineri. Senator si negotiis alienis se optulerit in prouincia, non debet iudicium recusare negotiorum gestorum, sed actionem eum excipere oportere Iulianus respondit, cum 15 sua sponte sibi hanc obligationem contraxerit.
- 7 IDEM libro quinto cognitionum. Si de ui et possessione quaeratur, prius [B.7, 5, 36] E cognoscendum de ui quam de proprietate rei diuus Hadrianus τῷ κοινῷ τῶν θεσσαλῶν Graece rescripsit.
- 8 • LICINNIUS RUFINUS libro quarto regularum. Quod legatur, si quidem per per- [B.7, 5, 37] Ef sonalem actionem exigetur, ibi dari debet ubi est, nisi si dolo malo heredis subductum fuerit: tunc enim ibi dari debet ubi petitur. praeterea quod pondere aut numero aut mensura continetur, ibi dari debet ubi petitur, nisi si adiectum fuerit 'centum modios ex illo horreo' aut 'uini amphoras ex illo dolio'. si autem per in rem actionem legatum petetur, etiam ibi peti debet ubi res est. et si mobilis sit res, ad exhibendum agi cum herede 25 poterit, ut exhibeat rem: sic enim uindicari a legatario poterit.
- 39 PAPINIANUS libro tertio quaestionum. Cum furiosus index addicitur, [B.7, 5, 38. BS.46, 1, 16] P non ideo minus iudicium erit, quod hodie non potest iudicare: ut scilicet suae mentis effectus quod sententiae dixerit, ratum sit: neque enim in addicendo praesentia uel scientia 1 iudicis necessaria est. Qui legationis causa Romam uenit, ex qualibet causa fideiubere 20 potest, cum priuilegio suo, cum sit in Italia contractum, uti non potest.
- 40 IDEM libro quarto quaestionum. Non quidquid iudicis potestati permittitur, id [B.7, 5, 39] P subicitur iuris necessitat. Index si quid aduersus legis praeceptum in iudicando dolo malo praetermisserit, legem offendit.
- 41 IDEM libro undecimo quaestionum. In omni- [B.7, 5, 40. BS.42, 1, 16 sch. 1. BS.42, 1, 20 sch. 6] P bus bonae fidei iudicis, cum nondum dies praestanda pecuniae uenit, si agat aliquis ad interponendam cautionem, ex iusta causa condemnatio fit.
- 42 IDEM libro uicensimo quarto quaestionum. Si uxor a legato Romae diuerterit, [B.7, 5, 41] P dotis nomine defendantum Romae uirum responsum est.
- 43 IDEM libro uicensimo septimo quaestionum. Eum, qui insulam Capuae fieri [B.7, 5, 42] P F[P(VLU)]

¹ certis] tertii? deinde ante humanum u. 11 rescripti uerba omissa

1 libro om. P^a | iudicio exceperat P^a 2 trans mare om. P^a 4 decimo om. P^a | fideiussores F^a 5 potesse et P^a | potesse uel P^a 6 aduenturae] aduenturas P^a 11 rei p. c. ab. idque d. fratres om. P^aL, qui rei p. . . fratres om. V | idemque P^aU 12 dilations PVU, dilacionis L 13 uel'qu' filius F^a, uel quod filius fP^aV, uel quia fili L, uel quod filii P^aU | parentes amiserint VLU, parentes amiserat P^a, parentes amiserant P^a [et] ac P^a | ad aliq. aut aliq. P^a 14 in prou.] uel in prou. PL^aU 18 τῷ κοινῷ τ. θ.] F, τῷκοινῷγν-

θεσσαλῶν P, τῷκοινῷθεσσαλῶν V et sic fere L, om. U 19 Graece] Grecce P | rescripsit] F^aU, rescriperit F^aPVL 21 exigitur P^a, exiutur V | nisi si] nisi de P^a, nisi L^aU | subductus P^a 22 pondere] penderet P^a 23 nisi si] nisi P^aU | adiectus P^a 24 horeo F(em. f) | uineas foras P^a | petitur P^a 26 legatorio P 30 iudiciis P^a 32 iudiciis P^aL^a | promittitur P^a 37 condemnatio fit] eodem natio sit P^a 38 diuerterit dotis nomine defendantum romae uirum om. P^a?V, romae om. L 40 insulas capua effieri P^a

certo tempore stipulatus est, eo finito quocumque loco agere posse in id quod interest constat.

- 44 IDEM libro secundo responsorum. Non idcirco iudicis officium impeditur, quod B.7, 5, 43 *P quidam ex tutoribus post item aduersus omnes inchoatam rei publicae causa abesse coeperunt, cum praesentium et eorum qui non defenduntur administratio discerni et a estimari 5 possit. Cum postea seruus apparuit, cuius nomine per procuratorem fuerat actum, ab solui f. 98' debitorem oportet: quae res domino quandoque propriam item inferenti non obstat.
- 45 IDEM libro tertio responsorum. Argentarium ubi contractum est conueniri B.7, 5, 44 *P oportet nec in hoc dilationem nisi ex iusta causa dari¹, ut ex prouincia codices adferantur. 10
1 idem in actione tutelae placuit. Nomine puellae tutoribus in prouincia condemnatis curatores puellae iudicatum Romae facere coguntur, ubi mutuam pecuniam mater accepit, cui filia heres extitit.
- 46 PAULUS libro secundo quaestionum. Index datus in eodem officio permanet, B.7, 5, 45 P licet furere cooperit, quia recte ab initio index addictus est: sed indicandi necessitatem 15 morbus sonitus remittit. ergo mutari debet.
- 47 CALLISTRATUS libro primo quaestionum. Obseruandum est, ne is index detur B.7, 5, 46 P quem altera pars nominatim petat: id enim iniqui exempli esse diuus Hadrianus rescripsit: nisi hoc specialiter a principe ad uercundiam petit iudicis respiciente permittetur.
- 48 PAULUS libro secundo responsorum. Pars litterarum diuui Hadriani: τούς ἄρ- B.7, 5, 47 P χοντας ἐν φέρχογεις ἐνιαγτῷ μήτε εἰσίεναι δίκην ιδίαν μήτε δικούντων μήτε φεγόντων, μήτε 20 περὶ ων ἐπίτροποι ή κουράτορες είσεν κρινέτωσαν². ἐπειδὰν δέ ἐξην ή ἀρχή, καὶ αὐτοῖς πρὸς τούς φεγόντας καὶ τοῖς φεγόγεις³ πρὸς αὐτοὺς εἰσαργόμογες εἶναι τὰ δίκα.
- 49 IDEM libro tertio responsorum. Uenditor ab emptore denuntiatus, ut eum B.7, 5, 48 P eniunctionis nomine defenderet, dicit se priuilegium habere sui iudicis: quaeritur, an possit item ab eo iudice, apud quem res inter petitorem et emptorem copta est, ad suum iu- 25 dicem reuocare. Paulus respondit uenditorem emptoris iudicem sequi solere. Iudices a praeside dati solent etiam in tempus successorum eius durare et cogi pronuntiare easque sententias seruari. in eundem sensum etiam Scaenola respondit.
- 50 UPIANUS libro sexto fideicommissorum. Si fideicommissum ab aliquo petatur B.7, 5, 49 P isque dicat alibi esse maiorem partem hereditatis, non erit ad praestationem compellendus: 30 et ita multis constitutionibus canetur, ut ibi petatur fideicommissum, ubi maior pars hereditatis est: nisi si probetur eo loco noluisse testatorem fideicommissum praestari, ubi petitur.
- 1 Tractatum est de aere alieno: si in ea prouincia, ubi fideicommissum petitur, plus esset aeris alieni, an quasi maior pars alibi esset, praescriptio locum haberet. sed et hic placuit nihil facere aeris alieni nomen, cum non loci sit aes alienum, sed uniuersarum facultatium: 35 aes enim alienum patrimonium totum imminuere constitut, non certi loci facultates. quid tamen si forte certis oneribus destinatum sit id patrimonium, ut puta alimentis praestandis quae Romae praestari pater familias iusserat, uel tributis uel quibusdam aliis inexcusabilibus oneribus, an possit praescriptio locum habere? hic putem iustius dici locum habere.

F[P(VLU)]

¹ firmant B: ins. ut puta ² firmant B: οὔτε ἐνάργει οὔτε ἐνάργεται ἀρχῶν οὔτε περὶ ων ἐπιτροπέοις ή κουράτορεγει κρίνει (sic cod. Coislin., ή κρίνει Fabrot.); ³ tamen κρινέτωσαν cum Hal. del. ⁴ aut scr. διώκογει pro φεγόγει (Krueger) aut potius deletis reliquis scr. καὶ αὐτοῖς καὶ πρὸς αὐτούς

1 eo] et P^a 3 responsorium F^a 4 cae-
perint PVL^a U, ceperit L^a 5 defendant P^a |
discernit P^a 6 aperuit P^a, aparuerit P^a VLU |
actus P^a 14 index om. PVL^a | addictus]
aditus V, dictus P^a, adiectus U | est om. P^a
15 sonitium P^a 18 rescricente F, respi-
cientes P^a 19 τουσαρχοντασεωροχογει-
ειαγτωγει reliquis Graecis omisssis P, τουσ-
αρχοντασεωροχογειεωγει rel. Graecis om.
V, τουσαρχοντασεωροχογειεωγει reliquis

Graecis omisssis L, τορχαναρχοντασεω-
reliquis Graecis omisssis U 26 uenditor P^a
27 eius] eis P^a 29 lib. uii P^a VU | fidei-
commissum] fideicommissor P 32 si om. P^a
34 aeris alieni an quasi maior pars alibi
esset om. P^a V, aeris solum om. L | habere
P^a | hic] sic P^a 35 nomen cum] nomi-
neum F^a | non om. P^a | facultatum PVU,
om. L 37 sit id] P^a U, si id FP^a, sit V, sit .. L
89 putes P^a

et rescriptum est, ut illic fideicommissum petatur, ubi domicilium heres habet. quotiens n coepit quis fideicommissum soluere, non potest hac praescriptione uti,
ARCIANUS libro octavo institutionum. quamuis ad eum hereditas fuerit deno- [B. 7, 5, 50] *S
qui domicilium in prouincia habet. sed et diui Seuerus et Antoninus rescripsierunt, si inserit fideicommissarius¹ alio loco dare, necesse habere secundum consensum dare 5
consenserit.

LPIANUS libro sexto fideicommissorum. Sed et si suscepit actionem fideicom- [B. 7, 5, 51] P
et aliis defensionibus usus hanc omisit, postea, quamuis ante sententiam, reuerti ad defensionem non potest. Si libertis suis tesseras frumentarias emi uoluerit, quamuis pars hereditatis in prouincia sit, tamen Romae debere fideicommissum solui dicen- 10
est, cum appareat id testatorem sensisse ex genere comparationis. Sed et si proponas isdam clarissimis uiris argenti uel auri pondo || relicta et sit sufficiens ad huiusmodi f. 99
omissa Romae patrimonium: licet maior pars totius patrimonii in prouincia sit, dici et Romae esse praestandum: nec enim uerisimile est testatorem, qui honorem habi- uoluit his quibus reliquit tam modica fideicommissa, in prouincia praestari uoluisse. 15
res quae per fideicommissum relicta est eo loci sit, dicendum est non debere praeci- ei qui petit, quasi maior pars hereditatis alibi sit. Sed si non fideicommissum petatur ci, sed fideicommisso satis, uidendum est, an haec praescriptio locum habeat: et non habere, quin immo, et si nihil sit eo loci, attamen iubendum satisdare. quid enim ur, cum, si satis non dederit, mittatur aduersarius in possessionem fideicommissi ser- 20
i causa?

ERMOGENIANUS libro primo iuris epitomarum. Uix certis ex causis aduersus [B. 7, 5, 52] P
nos seruis consistere permisum est: id est si qui suppressas tabulas testamenti dicant, tibus libertatem sibi relictam adseuerant. item artioris annonae populi Romani, census et falsae monetae criminis reos dominos detegere seruis permisum est. prae- [B. 7, 5, 53] 25
fideicommissam libertatem ab his petent: sed et si qui suis nummis redemptos se et manumisso contra placiti fidem adseuerent. liber etiam esse iussus si rationes redit, arbitrum contra dominum rationibus excutiendis recte petet. sed et si quis fidem ius elegit, ut nummis eius redimatur atque his solutis manumittatur, nec ille oblatam niam suspicere uelle dicat², contractus fidem detegendi seruo potestas tributa est. 30

AULUS libro primo sententiarum. Per minorem causam maiori cognitioni prae- [B. 7, 5, 54] P
ium fieri non oportet: maior enim quaestio minorem causam ad se trahit.

DEM libro singulari de officio adseborum. Edictum, quod ab antecessore da- [B. 7, 5, 54] Pf
est, in numero trium edictorum connumerari debet. plane licet omnis ab antecessore erus finitus sit, solet successor unum edictum dare.

LPIANUS libro tricensimo ad Sabinum. Licet uerum³ procuratorem in iudicio [B. 7, 5, 55] S
deducere uerissimum est, tamen et si quis, cum procurator non esset, item sit con-
tus, deinde ratum dominus habuerit, uidetur retro res in iudicium recte deducta.

DEM libro quadragensimo primo ad Sabinum. Tam ex contracti- [B. 7, 5, 56. BS. 28, 11, 3] S
quam ex delictis in filium familias competit actio: sed mortuo filio post litis contesta- 40
'VLU)]

fideicommissum (Faber)? ² dicatur? ³ tantummodo ins.

consenserit fideicommissarius] F, consent-
t fideicommissariis P^a, consenserint fidei-
nissarii P^b VL: οὔτε (Δύναται παραγρά-
μι ὁ κληρονόμος), οὔτε συμφωνεῖ καταβαλεῖν
(οὐ B (Anon.), quod dicit ad lectionem
commissario uel fideicommissum 6 con-
senserit PL^cU 8 commisit P^d 9 libertis
liberta P 11 et om. P^e 12 pondere
relichto P^fV 13 in prouincie P^g 15 ta-
P^h 16 locis sit Pⁱ | debet P^j 18 sed
commissio... 19 eo loci om. P^k 20 ta-
duer bis P^l | possessione P^m fidei om. Pⁿ

24 roman'ae'i census F, romana ei census P^o
25 et om. P^p 26 petent] FPU, petant VL
se] ae F^q 27 esse et iussui P^r 28 quid P^s
29 alicuius] alienis P^t | elegit P^u 30 tributa
tribua P^v, tribuenda P^w 31 sentiarum P^x
32 ad se] FU, adesse P^y, ad seso P^z VL
34 omnis om. P^{aa}V 37 et om. P^{ab} | sit con-
testatus] centestatus PVL, contestatus est U
38 ratum d. h. re' F, ratum d. h. L, ratum
d. h. rem P^{ac}, ratam d. h. rem P^{ad}VU | re'to
res] rectores P^{ae}

tionem transfertur iudicium in patrem dumtaxat de peculio et quod in rem eius uersum est. certe si quasi procurator alicuius filius familias iudicium acceperit, mortuo eo (BS.) in eum quem defenderit transactio uel iudicati¹ datur.

- 58 PAULUS libro tertio decimo ad Sabinum. Iudicium soluitur uetante eo qui [B.7, 5, 57] S iudicare iussaserat, uel etiam eo qui maius imperium in eadem iurisdictione habet, uel etiam 5 si ipse iudex eiusdem imperii esse coeperit, cuius erat qui iudicare iussit.
- 59 UPLIANUS libro quinquagensimo primo ad Sabinum. Si locus in iubendo iudi- [B.7, 5, 58] S care non est comprehensus, uidetur eo loco iudicare iussisse quo solet iudicari, sine incom- 9 modo litigantium.
- 60 PAULUS libro quarto decimo ad Sabinum. Mortuo iudice quod eum iudicare [B.7, 5, 59] S oportuerat idem eum qui subditus est sequi oportet.
- 61 UPLIANUS libro uicensimo sexto ad edictum. Solemus quidem dicere id uenire [B.7, 5, 60] S in iudicium, de quo actum est inter litigantes: sed Celsus ait periculose esse ex persona rei hoc metiri, qui semper ne condemnetur hoc dicet non conuenisse. quid ergo? melius est dicere id uenire in iudicium non² de quo actum est ut neniret, sed id non uenire, de 15 1 quo nominatim actum est || ne ueniret. Latrunculator de re pecunaria iudicare non (B) f. 99 potest.
- 62 IDEM libro trigensimo nono ad edictum. Inter litigantes non aliter lis expediri [B.7, 5, 61] S potest, quam si alter petitor, alter possessor sit: esse enim debet qui onera petitoris susti- 20 neat et qui commodo possessoris fungatur³.
- 63 IDEM libro quadragensimo nono ad edictum. Recte defendi hoc est iudicium [B.7, 5, 62] S accipere uel per se uel per alium, sed cum satisdatione: nec ille uidetur defendi, qui quod indicatum est non soluit.
- 64 IDEM libro primo disputationum. Non ab iudice doli aestimatio ex eo quod [B.7, 5, 63] S interest fit, sed ex eo quod in item iuratur: denique et praedoni depositi et commodati 25 1 ob eam causam competere actionem non dubitatur. Si quis alio iudicio acturus iudicatum solui satis acceperit, deinde in⁴ alio iudicio agat, non committetur stipulatio, quia de alia re cautum uidetur.
- 65 IDEM libro trigensimo quarto ad edictum. Exigere dotem mulier debet illic, [B.7, 5, 64] S ubi maritus domicilium habuit, non ubi instrumentum dotale conscriptum est: nec enim 30 id genus contractus est, ut et⁵ eum locum spectari oporteat, in quo instrumentum dotis factum est, quam eum, in cuius domicilium et ipsa mulier per condicionem matrimonii erat redditura.
- 66 IDEM libro secundo disputationum. Si quis intentione ambigua uel oratione [B.7, 5, 65] S usus sit, id quod utilius ei est accipendum est.
- 67 IDEM libro sexto disputationum. Qui se dicit suis nummis redemptum, si hoc [B.7, 5, 66] S probauerit,⁶ exinde liber erit ex quo redemptus est, quia constitutio non liberum pronuntiari praecipit, sed restitui ei libertatem iubet. proinde compellendus erit manumittere eum qui se suis nummis redemit. sed et si latitet, exempla senatus consultorum ad fideicommissam libertatem pertinentium debere⁷ induci oportet.
- 68 IDEM libro octauo disputationum. Ad peremptorium edictum hoc ordine uenitur, ut S primo quis petat post absentiam aduersarii edictum primum, mox alterum.
F[P(VLU)]

¹ transactio uel] transit id actioue (u. i.)

² non id uenire in iudicium (Baudoza)?

³ fruatur? ⁴ deinde in] dein (Taurellus)?

⁵ et del. ⁶ firmant B: non ins. (Krueger)

⁷ debere] de ea re?

1 transferatur P^a 2 iud.] si iud. P^a | eo om. P^a 3 transactio uel iudicati F, trans-actio uel iudici P^a, transactio uel iudicium P^a, trans-actio... iudic... V, translacio uel iudicij L, translacio iudicij P^aV^aU: μεταβάνει ἡ δίκη καὶ ἡ ἀπόφασις πρὸς τὸν διεκδικθέντα B, loco ad sententiam emendato conjectura 6 eiusdem] eius P^a | ceperint P^a | erat] est PVLU

7 lib. lii P^aVL 13 periculosum PVLU
14 ne] nec P^aL 15 iudicio P | auctum P^a
18 libro xl (xl expuncta)xxviiii P 25 in item om. in transitu a pagina ad paginam P
31 contractum P^a | locum om. P^a 32 et om. P^a 37 ex quo sententia red. P^aL, inc. P^a
38 praecepsit PVLU 39 et om. P^a 40 in-ducij iudici P^a 41 peremptorum P^a

- 69 IDEM libro quarto de omnibus tribunalibus. per interuallum non minus decem [Pon. 8, 1 S^{*} dierum]
- 70 IDEM libro octavo disputationum. et tertium: quibus propositis tunc perempto- [Pon. 8, 1 S^{*} rum impetrat. quod inde hoc nomen sumpsit, quod peremeret disceptionem, hoc est ultra non pateretur aduersarium tergiuersari. 5]
- 71 IDEM libro quarto de omnibus tribunalibus. In peremptorio autem comminatur is qui S^{*} edictum dedit etiam absente diuersa parte cogniturum se et pronuntiaturum.
- 72 IDEM libro octavo disputationum. Nonnumquam autem hoc edictum post tot numero S^{*} edicta quae praecesserint datur, nonnumquam post unum uel alterum, nonnumquam statim, quod appellatur unum pro omnibus. hoc autem aestimare oportet eum qui ius dixit et pro 10 condicione causae uel personae uel temporis its ordinem edictorum uel compendium moderari.
- 73 IDEM libro quarto de omnibus tribunalibus. Et post edictum peremptorium [Pon. 8, 4 not. S^{*}] impetratum, cum dies eius superuenerit, tunc absens citari debet: et siue responderit siue non responderit, agetur causa et pronuntiabitur, non utique secundum praesentem, sed in- 15 terdum uel absens, si bonam causam habuit, uincet. Quod si is qui edictum peremptorium impetravit absit die cognitionis, is uero aduersus quem impetratum est adsit, tum circum- 20 ducentum erit edictum peremptorium neque causa cognoscetur nec secundum praesentem pronuntiabitur. Circumducto edicto uideamus an amplius reus conueniri possit, an uero salua quidem lis est, uerum instantia tantum edicti perit: et magis est ut instantia tantum 25 perierit, ex integro autem litigari possit. || Sciendum est ex peremptorio absentem condemnatum si appelleat non esse audiendum, si modo per contumaciam defuit: si minus, audietur. f. 100
- 74 IULIANUS libro quinto digestorum. De qua re cognouerit iudex, pronuntiare quoque S^{*} cogendus erit. Iudex, qui usque ad certam summam iudicare iussus est, etiam [B. 7, 5, 67] de re maiori indicare potest, si inter litigatores conueniat. Cum absentem defendere uellem, iudicium mortuo iam eo accepi et condemnatus solui: quae sit est an heres liberaretur, 25 item quae actio mihi aduersus eum competenteret. respondi iudicium, quod iam mortuo debito per defensorem eius accipitur, nullum esse et ideo heredem non liberari: defensorem autem, si ex causa iudicati soluerit, repetere quidem non posse, negotiorum tamen gestorum ei actionem competere aduersus heredem: qui sane exceptione doli mali tueri se possit, si ab actore conueniatur. 30
- 75 IDEM libro trigensimo sexto digestorum. Si praetor iusserit eum a quo debi- [B. 7, 5, 68] tum petebatur adesse et ordine edictorum peracto pronuntiauerit absentem debere, non utique iudex, qui de iudicato cognoscit, debet de praetoris sententia cognoscere: alioquin lusoria erunt huiusmodi edicta et decreta praetorum. MARCELLUS notat: si per dolum sciens falso aliquid allegauit et hoc modo consecutum eum sententiam praetoris liquido fuerit ad- 35 probatum, existimo debere iudicem querellam rei admittere. PAULUS notat: si autem morbo impeditus aut rei publicae causa auocatus adesse non potuit reus, puto uel actionem iudi- cati eo casu in eum denegandam uel exequi praetorem ita iudicatum non debere.
- 76 ALFENUS libro sexto digestorum. Proponebatur ex his iudicibus, qui in ean- [B. 7, 5, 69] dem rem dati essent, nonnullos causa auditu excusatos esse inque eorum locum alias esse 40 sumptos, et quaerebatur, singulorum iudicium mutatio eandem rem an aliud iudicium fecisset. respondi, non modo si unus aut alter, sed et si omnes iudices mutati essent, tamen et rem eandem et iudicium idem quod antea fuisset permanere: neque in hoc solum eueniire, ut P[PLU])

1 minus] omnibus F^aP^a 3 libro uiui PU | propositis] positis P^a 6 imperatorio P^a, in peremptorium V 7 se] sed P^a, inc. L^a 8 hoc om. P^a | tot om. P^a 9 unum om. in spacio vacuo P^a 10 et om. P^aV 11 ita] FP^a, et ita P^aVLU | moderare F^aP^aV^aL^a 13 et sine] eos et ciues P^a 15 peremtor imp. P^a 23 qui usque] quisque P^a | certum F^a 24 con-uenient P^a 25 accipi et P^aV, accipiat L^a 26 respondit P^a 82 petabatur P | adesse]

abesse F^aP^a, om. V 33 debet] debet et P^a 34 illusoria PLU 35 allegabit FPLU^a | sententiam] PLU, sententia F 36 p'aulus F^a 37 aduocatus P^aVL 38 denegandum F^aP^a | uel om. P^a 40 inque] tercioque P^a 41 aliud] alium id V, inc. P^a 42 respondens P^a, R VLU | sed et si omnes] εἰ δέ ἄλλα πάντες ἐναλλαγῶσιν ἔτερον B ex additamento inter- pretis 43 ante affuisset P^a | eueniret P^aVL

partibus commutatis eadem res esse existimaretur, sed et in multis ceteris rebus: nam et legionem eandem haberi, ex qua multi decessissent, quorum in locum alii subiecti essent: et populum eundem hoc tempore putari qui abhinc centum annis fuissent¹, cum ex illis nemo nunc uiueret: itemque nauem, si adeo saepe refecta esset, ut nulla tabula eadem permaneret quae non noua fuisset, nihil minus eandem nauem esse existimari. quod si quis putaret partibus commutatis aliam rem fieri, fore ut ex eius ratione nos ipsi non idem essemus qui abhinc anno fuissimus, propterea quod, ut philosophi dicarent, ex quibus particulis minimis constiteremus², haec cotidie ex nostro corpore decederent alioque extrinsecus in earum locum accederent. quapropter cuius rei species eadem consistenter, rem quoque eandem esse existimari.

- 77 AFRICANUS libro tertio quaestionum. In priuatis negotiis pater filium uel filius [B. 7, 5, 70] ¹⁰ S patrem iudicem habere potest:
- 78 PAULUS libro sexto decimo ad Plautium. quippe iudicare munus publicum est. [B. 7, 5, 71] ^{*E}
- 79 ULPIANUS libro quinto de officio proconsulis. Eum, quem temere [B. 7, 5, 72. Ep. 12, 19] ^S aduersarium suum in iudicium uocasse constitit, uiatica sumptus aduersario suo ¹⁵ reddere oportebit. Iudicibus de iure dubitantibus praesides respondere solent: de [Ep.] facto consulentibus non debent praesides consilium impertire, uerum iubere eos prout religio suggerit sententiam proferre: haec enim res nonnumquam infamat et materiam gratiae uel ambitionis tribuit.
- 80 POMPONIUS libro secundo ad Sabinum. Si in iudicis nomine praeponit er- [B. 7, 5, 73] ¹⁹ S ratum est, Seruius respondit, si ex conuentione litigatorum is iudex addictus esset, eum esse iudicem, || de quo litigatores sensissent.
- 81 ULPIANUS libro quinto opinionum. Qui neque iurisdictioni preeest neque a [B. 7, 5, 74] ^{*S} principe potestate aliqua praeditus est neque ab eo qui ius dandorum iudicium habet datus est nec ex compromisso sumptus uel ex aliqua lege confirmatus est, iudex esse non potuit. ²⁵
- 82 IDEM libro primo de officio consulis. Nonnumquam solent magistratus populi [B. 7, 5, 75] ^{*E} Romani uiatorem nominatim uice arbitri dare: quod raro et non nisi re urgente faciendum est.

II.

R DE INOFFICIOSO TESTAMENTO R

EPS

- 1 ULPIANUS libro quarto decimo ad edictum. Sciendum est frequentes esse in- [B. 89, 1, 1] ^E officiosi querellas: omnibus enim tam parentibus quam liberis de inofficio licet disputare. ³²
cognati enim proprii³ qui sunt ultra fratrem melius facerent, si se sumptibus inanibus non uexarent, cum optinere spem non haberent.
- 2 MARCIANUS libro quarto institutionum. Hoc colore⁴ inofficio testa- [I. 2, 18 pr. B. 89, 1, 2] ^{*S} mento agitur, quasi non sanas mentis fuerunt, ut⁵ testamentum ordinarent. et hoc dicitur non quasi uere furiosus uel demens testatus sit, sed recte quidem fecit testamentum, sed non ex officio pietatis: nam si uere furiosus esset uel demens, nullum est testamentum.

F[P(VLU)]

¹ fuisset (dett.)? ² consistemus (VLU)? ³ proprii] proprie ii? ⁴ de ins. (P⁴ al.)
⁵ ut] cum? (u. i.)

1 comitatibus P⁴ 2 legiones P⁴, leg...onem V
3 qui abhinc c. a. fuissent om. V: *habet inter* cum et ex illis, et sic: abhinc c. annis centum fuisset (om. qui) L: *populum eundem* ... cum ex illis in litura m. rec. P⁴ 4 saepe refecta] supertecta P⁴ VLU 5 ea'n'dem F², eadem V | nauem om. PVLU 6 computatis P⁴ | ex om. PVLU | nos non P⁴ 7 praeterea FPLU² | philosophici dic. P, philosophi . dic. L 8 haec FP, heac U, inc. L |

decederent om. P⁴ 11 patet P⁴ 12 pat'e-rem F² 18 successerit P⁴, suggesterit P⁴ VLU 20 iudicis P⁴ 21 seruus P⁴ L² | litigatorum] ligaturus P⁴ | esset] esse P⁴ 23 opinionum] oppositorum PV, oppiniorum L | iurisdictionem P⁴ 24 iudicium P⁴ 25 alia qua P⁴ 27 uice] in uicem P⁴ 34 haberent] F², laborent F² P⁴ VU, laurent P⁴, ualerent L 36 quam si P⁴ | ut] qui PVLU, cum Inst. 38 est] esse P⁴ V

ELLUS libro tertio digestorum. Inofficiosum testamentum dicere hoc est [B. 89, 1, 8] **E**
quare exheredari uel praeteriri non debuerit: quod plerumque accidit, cum falso
instituti liberos suos uel exheredant uel praetereunt.

3 libro singulari ad legem Glitiam. Non est enim consentiendum paren- [B. 89, 1, 4] **E**
ui iniuriam aduersus liberos suos testamento inducunt: quod plerumque faciunt,
circa sanguinem suum inferentes iudicium, nouercalibus delenimentis instigatio-
corrupti.

ELLUS libro tertio digestorum. Nam et his, qui non ex masculis descen- [B. 89, 1, 5] **E**
nitas est agendi, cum et de matris testamento agant et optinere adsidue soleant.
tem verbi 'de inofficio' uis illa ut dixi est docere immerentem se et ideo indigne 10
im uel etiam exheredatione summotum: resque illo colore defenditur apud iudicem,
tur ille quasi non sanne mentis fuisse, cum testamentum inique ordinaret.

INUS libro quarto decimo ad edictum. Postumus inofficiosum testamentum [B. 89, 1, 6] **E**
icere eorum, quibus suus heres uel legitimus potuisset fieri, si in utero fuerit
rum tempore: sed et cognatorum, quia et horum ab intestato potuit honorum pos- 15
a accipere. quid ergo? eis imputatur cur intestati non decesserant? sed hoc nemo
licem potest impetrare: non enim interdicitur testamenti factio: hoc plane ei
potest, cur eum heredem non scripserit: potuit enim scriptus heres in possessionem
clausula de uentre in possessionem mittendo: item natus secundum tabulas haberet.
ido et eum, qui post testamentum matris factum¹ execto uentre extractus est, 20
eri dico. Si quis ex his personis, quae ad successionem ab intestato non admittit
inofficio egerit (nemo enim eum repellit) et casu optimuerit, non ei prosit²
sed his qui habent ab intestato successionem: nam intestatum patrem familias
quis instituta accusatione inofficiosi decesserit, an ad heredem suum querellam
t? Papinianus respondit, quod et quibusdam rescriptis significatur, si post adgni- 25
rum possessionem decesserit, esse successionem accusationis. et si non sit petita
possessio, iam tamen coepita controuersia uel praeparata, uel si cum uenit ad
inofficiosi querellam decessit, puto ad heredem transire.

US libro singulari de septemuinalibus³ | iudiciis. Quemadmodum pree- [B. 89, 1, 7] **E** f. 101
litem quis uideatur, ut possit transmittere actionem, uideamus. et ponamus in 30
fuisse eum, ut neque honorum possessio ei necessaria et aditio hereditatis super-
::: is si comminatus tantum accusationem fuerit uel usque ad denuntiationem uel
tionem praecesserit⁴, ad heredem suum accusationem transmittet: idque diuus
libelli datione et denuntiatione rescriptsit. quid ergo si in potestate non fuerit, an
em actionem transmittat? et recte uidetur litem preeparasse, si ea fecerit quorum 35
ntionem habuimus.

INUS libro quarto decimo ad edictum. Papinianus libro quinto quaestio- [B. 89, 1, 8] **E**
e scribit inofficiosi querellam patrem filii sui nomine instituere non posse inuito
U)]

matris? ² proficit (Hal.)? ³ sic infra quoque est l. 28. 31 et in indice auctorum:
centumuinalibus (Hal.)? ⁴ processerit (Hal.)?

P, liciam LU, leciam V 5 quam
inuiriā (om. qui) VU⁴ | induunt
ere P⁴VU⁴, inc. U⁶ suum om. P⁶ |
es P⁶ 8 Marcellus] Mάρκοι B | et
is P⁶ 9 cum om. P⁶ 10 ut dixi
P⁶) illa dixi ut L | docere mer.
leo] et ideo et F¹ 11 summotum]
P⁶ | colere P 12 ordinare P⁶U⁶
uentum om. P⁶ 14 eorum om. P⁶ |
fieri om. P⁶ | fuerit m. e. t.] m.
. fuerit) P⁶V, m. e. t. non fuisset
16 decesserat P⁶ 17 testamenta-
t P⁶, et ei V 18 imputari PU⁶ |

scripsiissent P 19 possessione P 21 ad-
mittantur P⁶V 23 sed] sed ex P⁶? sed
et P⁶V | successione P | intestato F¹ 24 ac-
cusatione] actione P⁶, inc. L⁶ | ad om. F⁶
25 respondens P⁶ | quibusdam] quibus P⁶
27 cum uenit] conuenit P⁶, eum uenit V
29 de septimo liberalibus P⁶, de septem libe-
ralibus P⁶V, de septem liberalibus L, de ui-
liberalibus U 30 ut] et PVLU 31 eum
fuisse PLU 32 uerit uel usque... 33 ac-
cusationem om. P⁶ 35 preeparasse] non
parasse P⁶

eo: ipsius enim iniuria est. sequenti loco scribit, si filius post adgnitam litis ordinandae gratia bonorum possessionem decesserit, finitam esse inofficiosi querellam, quae non patri, 1 sed nomine dabatur filii¹. Si quis post rem inofficiosi ordinatam litem dereliquerit, postea 2 non audietur. Si imperator sit heres institutus, posse inofficiosum dici testamentum aee- 3 piissime rescriptum est. Papinianus libro secundo responsorum ait contra veterani patris 4 familias testamentum esse inofficiosi querellam, etsi ea sola bona habuit quae in castris 5 quaesierat. Si quis in militia fecerit testamentum et intra annum post militiam decesserit, 6 dubito an, quia ad hoc usque temporis iure militari testamentum eius ualeat, querella in- 7 officiosi cesseret: et potest dici querellam inofficiosi cessare. Sed nec impuberis filii mater 8 inofficiosum testamentum dicit, quia pater ei hoc fecit (et ita Papinianus respondit): nec 9 patris frater, quis filii testamentum est: ergo nec frater impuberis, si patris non dixit. sed 10 si in patris obtentum est, nec hoc ualebit: nisi si pro parte patris rescissum est: tunc enim 11 pupillare ualeat. Si quis mortis causa filio donauerit quartam partem eius quod ad eum 12 esset peruenturum, si intestatus pater familias decessisset, puto secure eum testari. Si 13 quis impuberi filio substituit secundas tabulas faciendo, non ob hoc admittemus ipsum im- 14 puberem ad inofficiosi querellam. Quoniam autem quarta debitae portionis sufficit ad ex- 15 cludendam querellam, uidendum erit an exheredatus partem faciat qui non queritur: ut puta sumus duo filii exheredati. et utique faciet, ut Papinianus respondit, et si dicam in- 16 officiosum, non totam hereditatem debo, sed dimidiam petere. proinde si sint ex duabus 17 filiis nepotes, ex uno plures, tres puta, ex uno unus: unicum sescuncia, unum ex illis 18 semuncia querella excludit. Quarta autem accipietur scilicet deducto aere alieno et funeris 19 impensa: sed an et libertates quartam minuant, uidendum est. et numquid minuant? nam 20 si, cum quis ex asse heres institutus est, ideo non potest dicere inofficiosum, quia habet Falcidiam, Falcidia autem libertates non minuit: potest dici deductis libertatibus quartam 21 ineundam. cum igitur placet quartam minui per libertates, euueniet ut, qui seruos tantum 22 habet in patrimonio suo, dando eis libertatem inofficiosi querellam excludat: nisi forte hic 23 filius, si non fuit in potestate, a patre heres institutus merito omittit hereditatem et ad 24 substitutum transmittens querellam inofficiosi instituet, uel² ab intestato crita edicti poenam 25 habeat hereditatem. Si condicioni parere testator heredem iussit in persona filii uel alterius 26 qui eandem querellam mouere potest et sciens is accepit, uidendum, ne ab inofficioi 27 querella excludatur: adgnouit enim iudicium. idem est et si legatarius ei uel statuliber 28 dedit. et potest dici excludi eum, maxime si heredem ei iusserat dare: ceterum si legata- 29 rium, numquid semel natam inofficiosi querellam non peremat legatarii oblatio? cur ergo f. 1 in herede absolute diximus? quoniam ante aditam hereditatem nec nascitur querella. ego 30 euuentum puto sequendum in hac re, ut, si forte antequam iudicium moueat oblatio ei fiat 31 eius quod relictum est, quasi ex uoluntate testatoris oblatio eo satis ei factum uideatur.

F[P(VLU)]

¹ quae non patris nomine dabatur, sed filii?

² uel] firmant BS: ἡ καὶ ἔντατος γραφεῖς:

fuitne ut?

1 si filius ... 3 dabatur filii] ei καὶ μετὰ τὸ τὴν δίκην προεγγρέπιαι τελευτήσει ὁ γιός, κινέτην ἀρμόζουσαν αὐτῷ κατὰ τὸ διαθήκης μέμψιν ὁ πατέρ B(Anon.), quasi legerint Graeci nisi filius: sed magis est ut Anonymus ita locum mutarit conjectura sua, cum praesertim Stephanus adnotet legem hanc non pugnare cum praecedentibus, patrem enim non esse filii heredem 4 sit om. P^a 6 ea] eam P^a 7 post militia P^a 8 quiⁱa F² 9 inofficiosi c. et p. dici querellam om. PVLU 10 dicit om. P^a 11 frater imp.] pater imp. P^a 12 nisi si] nisi PLU [patris] partis P^a 13 filio] filia P^a [quar- tam partem] τέταρτον etiam BS (Steph.), τὸ τρίτον propter nou. 18 B (Anon.) et sic deinceps, etiam ubi nou. 18 locum non habet, ut

l. 8 § 15 h. t. | ad om. P^a 15 sustinuit P^a 16 quartam indebitae P^a, quartam debitae L 18 exheredati om. P^a V 19 petere] partem P^a 20 unicum] FP^aL^a, unius P^aL^aU, uni V | sex- cuncta P^a, secuncta L^a | unum] unus P^a, unius P^aVLU 21 semiuncia PVLU | que- relam PLU 22 impensa om. P^a | libertas q. minuant (minuatur P^a) PVU, libertas q. mi- nuant L | nunc quid P^a | minuant] FP^a, mi- nuant P^aVLU | nam om. PVLU 23 quia habet falcidiam falcidia autem] qui habent autem falcidia P^a 24 potest] potes P^a 26 libertatem om. P^a | excludat] exclusi P^a, excludendi V 30 ab officiosi P^a 33 proi- mat P^a 34 in herede] in heredem P^aL^aU, heredem P^a | absoluere P^a

ii quis fuit institutus forte ex semisse, cum ei sextans¹ ex substantia testatoris de-
, et rogatus esset post certum temporis restituere hereditatem, merito dicendum est
iudicium mouere², cum debitam portionem et eius fructus habere possit: fructus
olere in Falcidiam imputari non est incognitum. ergo et si ab initio ex semisse
nstitutus regetur post decennium restituere hereditatem, nihil habet quod queratur, 5
in facile potest debitam portionem eiusque fructus medio tempore cogere. Si quis
um dicat testamentum uel ruptum et inofficium, condicio ei deferri debet, utrum
mouere nolet. Si filius exheredatus in possessione sit hereditatis, scriptus quidem
petet hereditatem, filius uero in modum contradictionis querellam inducat, quemad-
10 ageret, si non possideret, sed peteret. Meminisse autem oportebit eum, qui testa-
n inofficium improbe dixit et non optimuit, id quod in testamento accepit perdere
isecu uindicari quasi indigno ablatum. sed ei demum auferetur quod testamento datum
ii usque ad sententiam indicum³ lite improba perseverauerit: ceterum si ante sen-
15 tium destitut uel decessit, non ei auferetur quod datum est: proinde et si absente eo
um praesentem pronuntietur, potest dici conseruandum ei quod accepit. eo autem 19
tare quis debet, cuius emoluméntum ad eum pertinet: ceterum si id rogatus fuit
ere, non debet iniuria fieri⁴. unde non male Papinianus libro secundo responsorum
si heres fuit institutus et rogatus restituere hereditatem, deinde in querella inofficiorum
tinuit, id quod iure Falcidiae potuit habere solum perdere. Si quis impubes adro-
20 sit ex his personis, quae et citra adoptionem et emanicipationem queri de inofficio-
t, hunc puto remouendum a querella, cum habeat quartam ex constitutione diui Pii.
i egit nec optimuit, an quartam perdat? et puto aut non admittendum ad inofficio-
ut si admittatur, etsi non optimuerit, quartam ei quasi aes alienum concedendam. [B]
causa de inofficiis cognoverit index et pronuntiaverit contra testamentum nec fuerit
atam, ipso iure rescissum est: et suus heres erit secundum quem indicatum est et 25
in possessor, si hoc se contendit: et libertates ipso iure non ualent: nec legata de-
, sed soluta repetuntur aut ab eo qui soluit: aut ab eo qui optimuit et haec utili
repetuntur. fere autem si ante controversiam motam soluta sunt, qui optimuit re-
et ita diuus Hadrianus et diuus Pius rescriperunt. Plane si post [BS. 42, 1, 7 sch. 4
annum inofficium dici coepit est ex magna et iusta causa, libertates non esse 30
idas, quae competierunt uel praestitae sunt, sed uiginti aureos a singulis praestan-
stori.